แนวความคิดในการปกครองระบอบประชาธิปไตย แม้ในขณะนั้นพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 จะทรงมีความเห็นว่าสังคมไทยยังไม่พร้อมในการปกครองระบอบประชาธิปไตย ดังรายละเอียดปรากฏตามพระราชดำรัสตอบกลุ่มพระราชวงศ์และขุนนางที่อยู่ในยุโรป ที่ได้เข้าชื่อกันถวายความเห็นเรื่องการเปลี่ยนแปลงระเบียบบริหารราชการแผ่นดินในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2428 (ร.ศ. 103) โดยขอให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 หากการแก้ไขโครงสร้างการเมือง การบริหาร โดยแก่จากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราช ซึ่งมีอำนาจเด็ดขาดอยู่ที่พระมหากษัตริย์ แต่เพียงผู้เดียว มาเป็นระบอบกษัตริย์ที่อยู่ใต้รัฐธรรมนูญ (Constitutional Monarchy) และให้มีระบบคณะรัฐมนตรี (Cabinet)